
Studijní centrum 
BASIC

Mgr. Yvona Majerová Štěpanyová, Kaplice 29.11.2017



Studijní centrum BASIC
… historie v ČR

• součástí mezinárodní sítě neziskových vzdělávacích organizací 
APLIKOVANÁ SCHOLASTIKA (Praktický vzdělávací systém)

• čerpá z objevů autora a humanisty L. Rona Hubbarda z oblasti vzdělávání -
studijní technologie 

• 1972  založena univerzitními profesory a pedagogy  v USA,
téměř 800 škol a vzdělávacích organizací  v 74 zemích světa – dosahují vynikající výsledky

• V ČR založeno roku 2002 dle vzoru obdobného studijního centra v 
Dánsku - specializované individuální doučování

• 18 poboček v České republice, síť samostatných studijních 

center, vázaných stejnými pravidly fungování, která se osvědčila v praxi

• SC pomohla více jak 9 000 dětem s potížemi v učení
nyní cca 800 žáků/ rok

• pobočka v Českých Budějovicích založena 1.11.2017



Studijní centrum BASIC
… z čeho vychází?

BASIC = ZÁKLAD
… problém bývá většinou na začátku
Přístup SC je jednoduchý, aby člověk mohl něco používat, musí tomu nejprve rozumět.

Znají děti TO, co se učí? Co vlastně znamená slabika, slovo, hláska, dvojtečka, uvozovky, …?

• vyplňujeme mezery v základech učení

• odstraňujeme nepochopení a zmatky 

• děláme učivo srozumitelné a jasné  - děláme pevné základy

… následně se změní i situace studenta ve vztahu k učení

Nechuť k učení a nedostatek soustředěnosti – 2 nejčastější problémy

• od začátku sbíral nepochopení a dostal informaci, že je hloupý nebo má nějakou poruchu

(látka mu nedávala smysl, nabalovala se spousta teorie a napsaných textů, neměl si šanci 
představit a osahat, …)

• pokud se vrátíme na začátek (krok za krokem projdeme, vysvětlíme, procvičíme a upevníme –
od nejjednoduššího ke složitějšímu – začne se mu učivo vyjasňovat a dávat mu smysl – pochopí 
a bude schopen používat v životě) přístup k učení se mu obrátí



Studijní centrum BASIC
… jak funguje?

FONETICKÁ METODA

= jednotlivé znaky mají své zvuky = rozpoznání = tvorba slov + jejich objasnění 

- praktická a názorná cvičení - lepší představa a praktické využití – procvičení/ zažití, ambice 
porozumět základům Čj

Základem čtení je:

1) být schopen nahlas říci slova, která vidím

2) znát definice slov, která vidím

+ dostatečné množství čtení – postupné nastavování náročnosti

ODHALUJE BARIÉRY = indikátory, které ukazují na důvody:
- proč studenti zanechávají studia
- proč ztrácí zájem o předmět
- proč neumí použít v životě naučené

Studijní technologie odhaluje  tyto BARIÉRY a ukazuje, jak je  zvládnout.



Studijní centrum BASIC
… odstraňuje

BARIÉRY V UČENÍ

• nedostatek představy o tom, co se učí

• příliš rychlý postup v procesu učení

• nepochopené slovo



Projevy studijních bariér



Nedostatek představy



Příliš rychlý postup v učení



Nepochopené slovo

• nervozita

• duchem mimo

• prázdno v hlavě

• únava

• neschopnost se naučit

• pomalost

• hloupost

• grogy

• útěk

• pláč

• chyby, neaktivita, lenost



Studijní centrum BASIC
… jaké problémy pomáhá řešit?

• čtení
• psaní
• gramatiku
• matematiku
• předškolní přípravu
• přípravu na přijímací

zkoušky

• pomáháme 
- s reparáty
- s dyslexií
- s dysgrafií
- s dyskalkulií



Studijní centrum BASIC
… jak přijímáme studenty a jak doučování vypadá?

• pohovor rodič + dítě

• testování – určit oblast potíží studenta

• stanovení úrovně (program doučování je rozdělen)

• stanovení cíle

• nastavení doučování dle náročnosti/ Kontrolní list pro danou 
úroveň

• volba programu

• doučovací sezení : 2x/ týden/ 2 hodiny; seminář pro rodiče; 
rady pro rodiče prostřednictvím mailingů; studentské body; 
informace rodičům o postupu doučování + spolupráce, ZV



Studijní centrum BASIC
… důležitý je cíl!



… co dále nabízíme

• přednášky pro rodiče a veřejnost 

„Jak se učit a jak pracovat s dětmi.“

• semináře o výchově dítěte, komunikaci v rodině, emocích, motivaci 
dětí a lidí kolem sebe…

• přednášky ve školách, knihovnách, MC,…

• osvědčenou metodu na zvládnutí problémů se čtením, psaním, 
gramatikou a matematikou

• metodu, která naučí studenty, jak se mají sami efektivně učit 

• letní intenzivní kurzy, tábory

• Komunikační kurzy pro děti, rodiče i pedagogy



Děkuji za pozornost.
www.basic.cz

http://www.basic.cz/


Krásné Vánoce přeje 
Studijní centrum BASIC - České Budějovice, z. s.


